
®

Ceník

Manuál uživatele

© 2022 EPASS s.r.o.

EPASS®
aktuální informace ať jste
kdekoliv...



2

Ceník 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                        © 2022 EPASS s.r.o.

Obsah

1. Úvod do Ceníku
 
                                                                                             4

1.1 Obecně platné postupy, techniky a konvence ................................................................. 4

2. Spolupráce s dalšími moduly
 
                                                                       4

3. Ceníky
 
                                                                                                             5

3.1 Připojení ceníků ke katalogům .......................................................................................... 5

3.2 Seznam ceníků ..................................................................................................................... 6

3.3 Nový ceník/Otevřený ceník ............................................................................................... 7

Určení cenových hladin - karta Hladiny ........................................................................ 83.3.1
Cenové hladiny ................................................................................................................................................ 93.3.1.1

Popis ceníku ................................................................................................................ 103.3.2

4. Práce s cenami
 
                                                                                            10

4.1 Cenové hladiny .................................................................................................................. 12

4.2 Platné ceny ........................................................................................................................ 12

4.3 Rozpracované ceny ........................................................................................................... 13

4.4 Hromadné vytvoření cen .................................................................................................. 14

Hromadné přecenění ................................................................................................... 154.4.1
Zapsání rozpracovaných cen podle vzoru ................................................................................................ 164.4.1.1

Přecenění podle pravidel ............................................................................................................................. 194.4.1.2

4.5 Přecenění ........................................................................................................................... 21

4.6 Změna ceny ........................................................................................................................ 22

4.7 Ceny v různých měnách .................................................................................................... 23

4.8 Vlastnosti cen a jejich historie ......................................................................................... 23

Cena produktu ............................................................................................................. 244.8.1

Historie ceny ............................................................................................................... 254.8.2

4.9 Oprava chyb u platných cen ............................................................................................ 26

4.10 Tisk ceníku ......................................................................................................................... 26

4.11 Ceny a měrné jednotky ..................................................................................................... 26

5. Pravidla pro přepočet cen a jejich použití
 
                                                27

5.1 Nastavení pravidel pro produkty .................................................................................... 28

Pravidla pro přepočet cen mezi hladinami .................................................................. 285.1.1

5.2 Seznam pravidel ................................................................................................................ 30

Seznam pravidel pro přepočet mezi hladinami cen ..................................................... 305.2.1
Definice pravidla pro přepočet cen mezi hladinami ............................................................................. 315.2.1.1

Definice přepočtu mezi hladinami cen ............................................................................................... 325.2.1.1.1



3

Ceník 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                        © 2022 EPASS s.r.o.

Obsah

5.3 Použití pravidel pro přepočty .......................................................................................... 33

6. Ceny pro partnery, rabat
 
                                                                            34

6.1 Rabat u produktů .............................................................................................................. 34

6.2 Rabat u typů partnerů ...................................................................................................... 35

6.3 Rabat u partnera ............................................................................................................... 35

6.4 Použití rabatu .................................................................................................................... 36

7. Parametrizované ceny
 
                                                                                36

7.1 Nutná nastavení ................................................................................................................ 37

7.2 Zapisování cen ................................................................................................................... 38

Index 40



4

Ceník 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                        © 2022 EPASS s.r.o.

Úvod do Ceníku

1 Úvod do Ceníku

Modul Ceník je součástí ERP EPASS®. V rámci něj spolupracuje s řadou dalších

modulů, jako jsou např. Katalog, Sklad, Partneři, Finance, Uživatelé a práva aj.

Ceník umožňuje evidenci cen produktů zařazených v katalozích. Poskytuje

nástroje, jak s těmito cenami pracovat při individuální či hromadné změně cen.

Každý ceník obsahuje libovolné množství cenových hladin, které si uživatel

nadefinuje. Ceník je připojený ke katalogu a popisuje ceny produktů z tohoto

katalogu. Jeden ceník může evidovat ceny i z více katalogů.

Ceny jsou platné vždy pro určité období a tato období lze plánovat. Zároveň se

uchovává historie cen jednotlivých. Přecenění se děje buď hromadně pro vybranou

hladinu cen a předem definovanou množinu produktů, nebo jednotlivě pro každý

produkt.

1.1 Obecně platné postupy, techniky a konvence

Dokument Obecné postupy obsahuje postupy, které jsou použité v celém ERP

EPASS®.

Obsahuje rovněž základní popisy a postupy pro práci s programy pod Windows

vůbec.

2 Spolupráce s dalšími moduly

V rámci ERP EPASS® spolupracuje Ceník s moduly Katalog, Sklad, Partneři,

Uživatelé a přístupová práva, Obchod a Číselníky. V této příručce uvádíme pouze

některé zvláštní funkce a stručnou charakteristiku, podrobný popis těchto modulů

naleznete v příslušných příručkách.

Partneři

Obecné postupy

Katalog



5

Ceník 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                        © 2022 EPASS s.r.o.

Spolupráce s dalšími moduly

Sklad

Obchod

3 Ceníky

Ceníky určují ceny produktů z jednotlivých katalogů. Program může obsahovat

více ceníků. Přitom platí, že každý katalog má připojený jeden ceník a že jeden

ceník může být připojený k několika katalogům.

Jednotlivé ceníky mohou obsahovat různé cenové hladiny, ve kterých jsou různé

ceny pro jeden každý produkt z katalogu (např. ceny pro různé dealerské kategorie

a pod.). Jednotlivé ceny produktů jsou platné k určitému termínu, historie cen se

uchovává. V jednom termínu může být v jedné hladině pro jeden produkt pouze

jedna platná cena.

Cenová hladina v ceníku může obsahovat ceny v různých měnách. Pro přepočet

cen v různých měnách může být použit kurzový lístek s nadefinovanými sazbami.

Připojení ke katalogu

Seznam ceníků

Editace ceníku

3.1 Připojení ceníků ke katalogům

Ke katalogu se ceník připojí v okně Editace katalogu v kartě Defaulty .

„    Vyberte ceník, který chcete připojit, z nabídky Vybraný ceník .

Jeden ceník může být připojený k více katalogům. Například může být připojený k

hlavnímu katalogu, který obsahuje veškeré produkty, a pak ke katalogu, který

obsahuje pouze určitou část z hlavního katalogu. Změny provedené v ceníku se pak

promítnou do všech katalogů, ke kterým je ceník připojený.

Toho lze využít například v případě, že máte více pokladen, z nichž každá prodává

pouze určitou část zboží z hlavního katalogu – potom vytvoříte pro sortiment



6

Ceník 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                        © 2022 EPASS s.r.o.

Ceníky

prodávaný jednotlivými pokladnami podkatalogy, importujete do nich příslušné

produkty z hlavního katalogu a ke všem připojíte tentýž ceník. Při prodeji

jednotlivými pokladnami je pak vyhledání produktů v podkatalogu, který k

pokladně připojíte, rychlejší, než hledání v hlavním katalogu, přitom ceny jsou

ošetřeny v jediném ceníku.

3.2 Seznam ceníků

S ceníky se pracuje v okně Seznam ceníků, které vyvoláte z hlavního okna ERP

EPASS® volbou Ceníky z menu Katalog.

v Horní seznam obsahuje existující ceníky – podle volby v přepínači Zobrazit

aktivní, zrušené nebo všechny.

„    Nový ceník lze přidat tlačítkem Nový ceník . Otevře okno Nový ceník.

„    Jestliže chcete změnit nastavení (hladiny, defaultní měnu, název) některého

ceníku, vyberte jej a klepněte na tlačítko Nastavení . Vyvolá se okno Otevřený

ceník.

„    Chcete-li pracovat s cenami z vybraného ceníku, použijte tlačítko Ceny , které

vyvolá okno "Název ceníku".

„    Tlačítkem Změna stavu lze vybraný ceník převést z aktivních do zrušených,

případně naopak.

„    Tlačítkem Historie  vyvoláte historii změn.

v Spodní seznam obsahuje katalogy, ke kterým je připojený ceník vybraný v

horním seznamu.



7

Ceník 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                        © 2022 EPASS s.r.o.

Ceníky

3.3 Nový ceník/Otevřený ceník

Okno Nový ceník slouží k zapsání nového ceníku, okno Otevřený ceník pak ke

změně vlastností otevřeného ceníku.

Pokud zakládáte nový ceník, vyplňte hlavičku (Název ceníku a Implicitní měnu ,

tj. měnu, ve které se budou defaultně zobrazovat ceny). Pak klepněte na tlačítko

Uložit , tlačítkem Storno je možné okno zavřít (před uložením), aniž by se ceník

zapsal.

Pokud máte otevřený již uložený ceník, můžete v hlavičce vybrat Defaultní

katalog - pokud je ceník připojený k více katalogům, bude se tento katalog

automaticky otevírat při zapisování cen.

„    Zatržítko Pro přidání nové ceny nabízet Aktuální měrnou jednotku produktu

určuje, zda se při přidání nové ceny použije jako výchozí měrná jednotka základní,

nebo aktuální (obě se nachází na katalogové kartě produktu).

Cenové hladiny

Popis



8

Ceník 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                        © 2022 EPASS s.r.o.

Ceníky

3.3.1 Určení cenových hladin - karta Hladiny

Do ceníku je třeba umístit cenové hladiny, do kterých se budou zapisovat ceny

produktů.

v Existující cenové hladiny jsou v seznamu Dostupné hladiny . Obsah tohoto

seznamu je dán číselníkem cenových hladin. Ten vyvoláte tak, že do seznamu

klepnete pravým tlačítkem myši a zvolíte Editace hladin . Otevře se okno Cenové

hladiny, kde lze zapisovat a rušit cenové hladiny a určit jejich nastavení cen

(zda budete zapisovat ceny s DPH nebo bez DPH).

v Cenové hladiny, které budou v otevřené verzi ceníku, jsou v seznamu

Vybrané hladiny .

„    Hladiny mezi seznamy můžete přesouvat tlačítky [ < ] a [ > ] a tím je

přidávat do verze nebo z ní vyřazovat.

„    Pomocí tlačítek s červenými šipkami lze cenové hladiny v ceníku setřídit.



9

Ceník 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                        © 2022 EPASS s.r.o.

Ceníky

3.3.1.1 Cenové hladiny

Okno obsahuje cenové hladiny, které existují v cenících. Tyto hladiny jsou

použitelné v kterémkoli ceníku.

Obsah seznamu je dán nastavením přepínače Zobrazit

(zrušené/platné/všechny hladiny).

„    Novou cenovou hladinu přidáte tlačítkem Přidat .

„    Upravit cenovou hladinu lze tlačítkem Otevřít . Obě vyvolají okno Nová

hladina cen/Editace hladiny cen.

ľ    Zde zadáte Název hladiny a v přepínači Výchozí vyberete, zda se budou v

této hladině zadávat výchozí ceny bez DPH nebo s DPH.

P    Druhá z cen se při zapsání vždy dopočítá. Je tedy možné zde nastavení

výchozí ceny změnit a v ceníku se objeví přepočítané ceny. Dále je pak možné

zadávat ceny podle nového nastavení.

ľ    Dále můžete zadat právový objekt pro danou hladinu cen. K právovému

objektu je možné definovat přístup konkrétních uživatelů v okně Přehled

práv podle uživatelů a skupin a tím umožnit uživatelům přístup k dané

hladině. Objekty práv se nachází ve stromu právových objektů ve větvi

CENÍK/Cenové hladiny.

„    Tlačítkem Zrušit/Obnovit přeřadíte vybranou hladinu z aktivních do zrušených

nebo naopak. Tlačítko se mění podle toho, zda je vybrána aktivní nebo zrušená

hladina.

Všechny aktivní hladiny se budou objevovat v seznamu Dostupné hladiny okna

Otevřená verze ceníku.

„    Tlačítko Historie slouží k vyvolání historie změn provedených v cenových

hladinách.



10

Ceník 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                        © 2022 EPASS s.r.o.

Ceníky

3.3.2 Popis ceníku

Do pole na záložce Popis můžete zapsat nebo kopírovat text, kterým chcete ceník

dále popsat.

4 Práce s cenami

S cenami produktů v ceníku je možné pracovat v okně Ceník "Název ceníku",

které vyvoláte z okna Seznam ceníků tlačítkem Ceny .

„    Pokud je ceník připojený k několika katalogům, vyberte z nabídky Katalog

ten, se kterým budete pracovat. Defaultně je zde vybraný katalog, který je

nastavený v kartě Konfigurace okna Otevřený ceník v nabídce Defaultní

katalog .

„    V panelu pro výběr pomocí klasifikátoru (pod nabídkou Katalog ) určíte, jaké

produkty se v seznamu vypíší. Parametr pro filtraci lze vybrat klepnutím pravým

tlačítkem myši na název nad nabídkou (na obrázku dole "Kategorie produkce").

„    Nabídka Zobrazit ceny platné k určuje, že vidíte ceny platné k vybranému

datu. Můžete tedy zobrazit ceny platné v minulosti nebo naopak ceny, které budou

platit v budoucnu.



11

Ceník 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                        © 2022 EPASS s.r.o.

Práce s cenami

„    Z nabídky Zobrazená měna vyberte měnu. Zobrazí se ceny zapsané v této

měně.

„    Podle nastavení v panelu Ceny zobrazit můžete zobrazit ceny s nebo bez

DPH, případně zobrazit ceny podle nastavení na příslušné hladině.

„    V panelu Hladiny  zaškrtněte ty hladiny, které chcete aktuálně zobrazit

(načítání cen u hladin, které Vás aktuálně nezajímají, zabírá zbytečně čas).

„    Použijte tlačítko Načíst . V seznamu se objeví produkty z vybraného katalogu,

jednotlivé cenové hladiny a ceny, pokud jsou zadány.

Další možnosti:

§ Podle nastavení zatržítka Zobrazit pouze platné ceny vidíte buď pouze platné

ceny (šedivě podbarvené, označeny P), anebo platné i rozpracované ceny

(označené R).

§ Podle nastavení zatržítka Zobrazit všechny označené  vidíte buď jen označené

(zatržením v seznamu) ceny, nebo všechny.

§ Pomocí zatržítka Zobrazit MJ je možné v ceníku zobrazit měrné jednotky, na

které se ceny vztahují.

Nabídka Cena bude platná od  souvisí se zapisováním nových cen - určuje, od

kdy budou platit.

Upozornění: vždy po změně nastavení je třeba použít tlačítko Načíst , které načte

seznam podle nového nastavení. 

P    S cenami konkrétního produktu je možné pracovat také v katalogu produktů -

v okně Karta produktu, záložka Ceny (viz Katalog).

Ceny a měrné jednotky

Cenové hladiny

Platné ceny

Zapsání ceny

Hromadné vytvoření cen

Přecenění



12

Ceník 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                        © 2022 EPASS s.r.o.

Práce s cenami

Změna ceny

Ceny v měnách

Ceny a měrné jednotky

Vlastnosti a historie cen

Oprava platných cen

Tisk ceníku

4.1 Cenové hladiny

To, které cenové hladiny obsahuje daný ceník, je dáno jeho nastavením. Nastavení

ceníku můžete vyvolat tlačítkem .

4.2 Platné ceny

Cena je platná od data, které jste určili při jejím zapsání, pokud jste takové datum

neurčili, pak od data, kdy proběhlo přecenění.



13

Ceník 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                        © 2022 EPASS s.r.o.

Práce s cenami

Platnost ceny končí datem, kdy je nahrazena jinou platnou cenou. 

Ceny na položky dokladů se berou vždy platné k datu dokladu, pokud se týká

různých seznamů a přehledů, buď lze zadat datum, k jakému se mají ceny zobrazit,

nebo se zobrazí k aktuálnímu datu.

Rozpracované ceny se neberou v úvahu.

Historie cen se uchovává.

4.3 Rozpracované ceny

Novou cenu je třeba zadat jako rozpracovanou a posléze ji zplatnit.

„    Rozpracované ceny se zadávají k určitému datu, od kterého budou platit. To

se zadává v řádku Cena bude platná od . Pokud nastavíte “neurčeno”, cena začne

platit v okamžiku, kdy ji zplatníte. Platnost cen, které byly platné před přeceněním,

se k tomuto datu (resp. k datu o jedna menšímu) ukončí.

ü Pokud již máte datum rozpracovaných cen z minula zapsané, stačí je vybrat z

nabídky.

„    Po zadání data platnosti můžete (po obnovení seznamu) zapisovat nové ceny

do jednotlivých rozpracovaných hladin – klepněte do příslušné kolonky v seznamu a

zapište cenu.

„    V seznamu je možné se pohybovat i kurzorovými klávesami a dalšími

klávesami určenými pro pohyb (Home, End, PgUp, PgDn).

ü Ceny, které v ceníku vidíte (a zapisujete), jsou s nebo bez DPH, podle

nastavení v přepínači Ceny zobrazit .

ü Ceny zadáváte vždy v té měrné jednotce, která je zobrazena v příslušném

sloupci, a v měně vybrané v nabídce Zobrazená měna .

„    Pokud chcete pro konkrétní cenu změnit měrnou jednotku, klepněte na pole s

cenou pravým tlačítkem myši, zvolte z místní nabídky volbu Vlastnosti ceny  a v

okně Cena produktu vyberte jinou MJ.



14

Ceník 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                        © 2022 EPASS s.r.o.

Práce s cenami

„    Pokud chcete zadávat více cen v některé MJ, označte zatržítka Zobrazit MJ  a

Přepočítat ceny na MJ  a MJ vyberte z nabídky. Musí ovšem existovat přepočet mezi

aktuální MJ na produktu a zvolenou MJ. Přepočet se zadává na produktu v katalogu.

4.4 Hromadné vytvoření cen

Existuje možnost vytvoření nových cen na základě již existujících cen. K tomu

musíte mít pro produkt (v jakémkoli ceníku a hladině cen) zapsanou cenu, ze které

budete vycházet – novou cenu pak vytvoříte zdražením či zlevněním této ceny o

částku či procento.

V okně Ceník:

„    Vyberte katalog, kde budete zapisovat nové ceny.

Hromadné přecenění je možné provést pro všechny produkty v ceníku, pro

aktuálně zobrazené produkty nebo pro označené produkty



15

Ceník 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                        © 2022 EPASS s.r.o.

Práce s cenami

„    Zobrazte v seznamu produkty, kterým chcete zadat cenu, případně označte

jen ty, které chcete měnit (zatržítka vlevo u řádku produktu).

„    Zadejte z nabídky Cena bude platná od  datum, ke kterému se vytvořené

ceny zapíší.

„    Klepněte na tlačítko  (Hromadné přecenění). Vyvolá se okno Hromadné

přecenění.

4.4.1 Hromadné přecenění

Okno slouží k zapisování nových rozpracovaných cen na základě již existujících a

pro hromadné přecenění.

Zapsání cen podle vzoru

Přecenění cen podle nastavených pravidel

Hromadné přecenění hladin



16

Ceník 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                        © 2022 EPASS s.r.o.

Práce s cenami

4.4.1.1 Zapsání rozpracovaných cen podle vzoru

„   Vyberte (klepnutím myší) jako aktivní tlačítko Hromadná úprava cen tak, aby

bylo stlačené (světlé).

v V seznamu Vybrané hladiny pro úpravy cen vidíte hladiny umístěné v

ceníku.

„    Označte pomocí zatržení hladinu, ve které budete vytvářet nové ceny.

„    Zvolte jaké ceny a z které hladiny se budou brát jako základ pro výpočet v

rámečku Vycházet z .

§ Nejprve vyberte v přepínači platné/rozpracované ceny zda se bude vycházet z

platných nebo z rozpracovaných cen zapsaných ve vybrané hladině.

P    Jako základ se v případě platných cen berou vždy ceny platné k tomu datu,

které je v okně Otevřená verze vybráno v nabídce Cena bude platná od , v

případě rozpracovaných cen jsou to zapsané rozpracované ceny k tomuto datu.

„    Dále vyberte hladinu:

§ příslušné hladiny  – pokud zvolíte tuto možnost, budou se jako základ brát

ceny z té hladiny, kterou jste vybrali v seznamu Vybrané hladiny pro

úpravu cen .

§ určené hladiny  – pokud zvolíte tuto možnost, vyberte v panelu Výchozí

hladina cen ceník, jeho hladinu a měnu, která se bude brát jako základ pro

přepočet.

§ určené hladiny výchozího nákupního katalogu - pokud zvolíte tuto možnost,

vyberte v panelu Výchozí hladina cen  hladinu a měnu.

P    V tomto případě jde o toto: každý produkt může mít nastaveno více

nákupních katalogů, z nichž jeden je nastaven jako výchozí. Pokud použijete tuto

možnost, pro každý přeceňovaný produkt se vyhledá jeho výchozí nákupní katalog

a z něj se vezeme cena zapsaná v hladině, která je vybraná v nabídce Hladina , a

přepočte se.



17

Ceník 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                        © 2022 EPASS s.r.o.

Práce s cenami

„    V panelu Hromadná úprava cen  zadejte způsob výpočtu nových cen:

§ zdražit/zlevnit o částku/procento  - v tomto případě zadejte do řádku částku,

případně procento, o které se má zdražit/zlevnit. V případě procent je možné

pomocí zatržítka % z výsledné ceny určit, že jako základ 100% se nebude brát

cena výchozí hladiny, ale naopak cena přepočtená.

§ znásobit/vydělit koeficientem - cena z výchozí hladiny se vynásobí nebo vydělí

číslem, které zadáte do řádku.

§ určit cenu - v tomto případě zadejte do řádku cenu, která se má zapsat jako

rozpracovaná (podle volby bez DPH nebo včetně DPH). Cena je v měně,

vybrané v okně Ceník.

„    V přepínači Vytvořit ceny pro zvolte, pro které produkty se vytvoří ceny:

§ označené produkty - vytvoří se ceny pro produkty, které jsou v seznamu okna

Ceník označeny zatržením. V závorce je počet takto označených produktů.

P    Zde je třeba připomenout, že při přecenění označených produktů se přecenění

všechny označené produkty, i ty, které nejsou aktuálně vidět (celkový počet všech

označených produktů je vypsaný v závorce). Jestliže chcete mít jistotu, že nejsou

označeny žádné produkty, které nevidíte, použijte nad seznamem produktů v okně

Ceník volbu Zrušit označení všech , kterou vyvoláte pravým tlačítkem myši, a pak

označte ty produkty, které chcete přecenit.

§ vyfiltrované produkty - vytvoří se ceny pro produkty, které jsou v seznamu

okna Ceník (podle aktuálního nastavení ovládacích prvků).

§ všechny produkty v katalogu - ceny se vytvoří pro všechny produkty zařazené

v daném katalogu.

§ Pokud máte k zadanému datu v hladině již zapsané nějaké rozpracované ceny,

můžete pomocí zatržítka Přepsat stávající rozpracované ceny určit, zda se

existující ceny mají přepsat nově vypočtenými (označené zatržítko), nebo

nikoli (tam, kde jsou zapsané, zůstanou původní rozpracované ceny, u

ostatních produktů se zapíší nově vypočtené).



18

Ceník 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                        © 2022 EPASS s.r.o.

Práce s cenami

„    V přepínači Vytvořit ceny v měrné jednotce  zvolte, zda se má:

§ Zachovat původní měrná jednotka uvedená na vzorové ceně, z níž se vychází,

§ Vytvořit cena v aktuální měrné jednotce, nastavené na produktu v katalogové

kartě,

§ Vytvořit cena ve zvolené měrné jednotce – jednotku vyberte z nabídky.

P    Cena se vypočítá podle pravidel nastavených v tomto okně, přepočty mezi

měrnými jednotkami se neberou v úvahu.

„    Tlačítkem Vytvořit rozpracované ceny provedete zapsání nových cen podle

nastavení. V závislosti na počtu produktů to zabere určitý čas; průběh je indikován

v okně Vytváření rozpracovaných cen. V tomto okně se také po ukončení

procesu objeví informace o jeho výsledku. Okno uzavřete tlačítkem Zavřít . Vrátíte

se do okna Hromadné přecenění a můžete provést jiné přecenění.

„    Poté, co zapíšete nové rozpracované ceny, je můžete ihned zapsat jako platné

– vyberte příslušnou hladinu v seznamu Hladiny pro úpravu cen a klepněte na

tlačítko Přecenit na rozpracované ceny . Rozpracované ceny se tím zapíší jako platné,

a to od data, které pro ně bylo vybráno v nabídce Cena bude platná od .

„    Po skončení práce okno Hromadné přecenění uzavřete tlačítkem Konec .

Vrátíte se do okna Ceník a po klepnutí na tlačítko Načíst  uvidíte provedené změny

cen v seznamu produktů.



19

Ceník 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                        © 2022 EPASS s.r.o.

Práce s cenami

4.4.1.2 Přecenění podle pravidel

Ceny je možné vytvořit podle předem stanovených pravidel pro přepočet. Tato

pravidla se nastavují v okně Pravidla pro přepočet cen mezi hladinami, které

vyvoláte tlačítkem Nastavení pravidel pro přepočet cen . Výhodou takto nastavených

pravidel je, že je lze použít opakovaně. 

Více viz Pravidla pro přepočet cen a jejich použití.

„    V okně Hromadné přecenění aktivujte tlačítko Přepočítání cen podle

nastavených pravidel .

„    Zvolte v přepínači Přepočítat ceny pro , pro které produkty se vytvoří ceny:

§ označené produkty - vytvoří se ceny pro produkty, které jsou označeny

zatržením. V závorce je počet takto označených produktů.



20

Ceník 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                        © 2022 EPASS s.r.o.

Práce s cenami

P    Zde je třeba připomenout, že při přecenění označených produktů se přecenění

všechny označené produkty, i ty, které nejsou aktuálně vidět (celkový počet všech

označených produktů je vypsaný v panelu Vytvořit ceny pro v závorce za volbou

“označené produkty”). Jestliže chcete mít jistotu, že nejsou označeny žádné

produkty, které nevidíte, použijte nad seznamem produktů v okně Ceník volbu

Zrušit označení všech , kterou vyvoláte pravým tlačítkem myši, a pak označte ty,

které chcete přecenit.

§ vyfiltrované produkty - vytvoří se ceny pro produkty, které jsou v seznamu

okna Ceník (podle aktuálního nastavení ovládacích prvků).

§ všechny produkty v katalogu - ceny se vytvoří pro všechny produkty zařazené

v daném katalogu.

§ vybrané hladiny aktuálního ceníku - ceny se vytvoří pro všechny označené

hladiny. V poli Vybrané hladiny ... označte hladiny, pro které se přecenění

provede. 

§ všechny hladiny všech ceníků - ceny se vytvoří pro všechny produkty ve všech

cenících a hladinách.

„    Vlastní přepočet zahájíte klepnutím na tlačítko Přepočítat ceny dle

nastavených pravidel .



21

Ceník 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                        © 2022 EPASS s.r.o.

Práce s cenami

4.5 Přecenění

Přecenit (tedy zplatnit rozpracované ceny) můžete jednotlivé ceny, celou hladinu

nebo i více hladin najednou. Při přecenění se zapíší rozpracované ceny jako platné,

a to od data, ke kterému byly zapsány, nebo, pokud takové datum nemají zadané,

od data přecenění. Zároveň se ukončí platnost dříve platných cen.

v Přecenění jedné ceny

„    Klepněte pravým tlačítkem myši na rozpracovanou cenu, kterou chcete zapsat

jako platnou, a zvolte Zplatnit rozpracovanou cenu .

v Přecenění hladiny

„    Klepněte pravým tlačítkem myši do sloupečku rozpracovaných cen příslušné

hladiny a zvolte Zplatnit celou hladinu . Vyvolá se dotaz a pokud jej potvrdíte,



22

Ceník 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                        © 2022 EPASS s.r.o.

Práce s cenami

všechny rozpracované ceny v hladině se zapíší jako platné. Pokud není k některému

produktu zapsaná rozpracovaná cena, zůstane u něj původní platná cena.

v Přecenění více hladin

„    V okně Ceník použijte tlačítko . V okně Hromadné přecenění označte v

seznamu Vybrané hladiny pro úpravu cen ty hladiny, pro které chcete provést

přecenění, a klepněte na tlačítko Zplatnit rozpracované ceny .

Po přecenění zmizí původní rozpracované ceny ze sloupce rozpracovaných cen. 

Pozor – nové ceny se nemusí nutně objevit v sloupci platných cen, pokud je jejich

termín platnosti jiný, než je datum zadané v řádku Zobrazit ceny platné k .

Pokud zadáte správné datum a klepnete na Načíst , ceny se objeví.

4.6 Změna ceny

„    Pokud chcete přepsat rozpracovanou cenu u konkrétního produktu, zadejte

datum v řádku Cena bude platná od a cenu jednoduše v seznamu přepište jinou.

„    Chcete-li zrušit všechny rozpracované ceny v hladině, zadejte datum do řádku

Cena bude platná od  a klepněte na tlačítko . V okně Hromadné přecenění



23

Ceník 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                        © 2022 EPASS s.r.o.

Práce s cenami

označte v seznamu Hladiny pro úpravu cen hladinu, kde chcete ceny zrušit (musí

být podbarvená), a klepněte na tlačítko Zrušit rozpracované ceny .

„    Kromě toho je u rozpracovaných cen možné měnit datum, od kdy budou

platné. Klepněte na cenu, jejíž datum chcete změnit, pravým tlačítkem myši a zvolte

Vlastnosti . Vyvolá se okno Cena produktu. Zde zadejte nové datum v řádku Cena

bude platná od .

Změnit je možné i platnou cenu, ovšem jen v případě, že ještě nebyla použita

(nebyl prodán žádný produkt s touto cenou).

„    Klepněte na cenu pravým tlačítkem myši a vyberte Vlastnosti . V okně Cena

produktu přepište cenu.

„    Platnou cenu je možné i zrušit, pokud nebyla dosud použita. To se provádí v

okně Historie ceny.

ü Pokud cenu přepíšete některým z těchto způsobů, původní cena se již nikde

neeviduje.

4.7 Ceny v různých měnách

Ceny produktů je možné zadávat v různých měnách. Každá z cenových hladin

může obsahovat ceny v různých měnách.

Pokud je cena v určité měně zapsaná, použije se na položkách dokladů v příslušné

měně. 

Pokud zadaná není, přepočítává se cena podle kurzového lístku.

„    Jestliže chcete prohlížet a zadávat ceny v určité měně, vyberte ji v okně

Ceník v nabídce Zobrazená měna  a klepněte na Obnovit . Dále se pak s cenami v

této měně pracuje běžným způsobem.

4.8 Vlastnosti cen a jejich historie

Každá platná cena má svůj termín platnosti (od – do) a při jejím nahrazení jinou



24

Ceník 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                        © 2022 EPASS s.r.o.

Práce s cenami

cenou se tato platnost automaticky ukončí k tomu datu (resp. mínus jedna), od

kterého platí nově zadaná cena. Tato historie změn ceny se uchovává a je možné ji

prohlížet.

Stejně tak se pro každý produkt uchovává i záznam o všech rozpracovaných či

zrušených cenách.

„    Kompletní informaci o ceně (včetně možnosti případné změny) vyvoláte tak,

že na cenu klepnete pravým tlačítkem myši a zvolíte Vlastnosti . Vyvolá se okno

Cena produktu.

„    Historii změn ceny vyvoláte tak, že na cenu klepnete pravým tlačítkem myši a

zvolíte Historie . Vyvolá se okno Historie ceny.

 

4.8.1 Cena produktu

Okno Cena produktu (v názvu okna je vypsán název produktu, pro který cena

platí) slouží jako informace o ceně, k případné změně ceny a jejích parametrů a v

případě okna Nová cena produktu i k zapsání nové rozpracované ceny.

„    V okně vidíte Cenu bez DPH a Cenu s DPH . Tyto ceny zde můžete přepsat

(pokud se nejedná o již použitou cenu).

„    V přepínači Výchozí  můžete vidět a případně změnit, která z cen bude

výchozí: tuto cenu zadáte v příslušném řádku a druhá z cen se dopočítá podle sazby

DPH zapsané u produktu.

ü Cena je vztažena na měrnou jednotku produktu, kterou vyberete z nabídky

Měrná jednotka .

„    Dále vidíte, od kdy je (bude) cena platná. U rozpracované či nové ceny

můžete toto datum měnit – vyberte nové datum z nabídky nebo zadejte pomocí

tlačítka . 

Pokud jde o cenu, která již byla nahrazena jinou, je zde i informace o konci

platnosti dané ceny.



25

Ceník 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                        © 2022 EPASS s.r.o.

Práce s cenami

V infopanelu vespod okna vidíte další údaje k ceně.

4.8.2 Historie ceny

v V seznamu vidíte zapsané ceny produktu, a to podle volby v přepínači

zrušené, platné, rozpracované nebo všechny. Tučně je vždy vypsána ta cena,

která byla zapsána (s DPH nebo bez DPH), druhá cena je dopočítaná podle sazby

DPH u produktu. U nahrazených cen je záznam o platnosti od – do, u ostatních

jen “od”.

„    Můžete zapsat novou cenu pro produkt – klepněte na tlačítko Přidat , které

otevře okno Cena produktu.

„    Můžete upravit cenu, kterou vyberete ze seznamu. Klepněte na tlačítko

Otevřít , které vyvolá okno Cena produktu. Upravit nelze cenu, která již byla

použitá.

„    Rozpracované ceny zde můžete zplatnit. Vyberte rozpracovanou cenu a

klepněte na tlačítko Zplatnit . Cena se zapíše jako platná od data, které má zapsáno

jako “Datum od”.

„    Pomocí tlačítka Zrušit můžete vybranou cenu zrušit. Zrušit nelze cenu, která

již byla použita.

„    Můžete zobrazit historii změn zapsaných jednotlivými uživateli pro každý

záznam v seznamu – vyberte požadovaný záznam a klepněte na tlačítko Historie .



26

Ceník 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                        © 2022 EPASS s.r.o.

Práce s cenami

4.9 Oprava chyb u platných cen

Pokud je cena vedena jako platná a není dosud použitá (na dokladech), je možné

ji zrušit v okně Historie ceny a nahradit ji nově zapsanou rozpracovanou cenou,

kterou přeceníte.

Pokud již byla cena použita a je zapsaná chybně, je jediný možný způsob zapsat

správnou cenu jako rozpracovanou k nejbližšímu možnému datu a pak ji zplatnit.

4.10 Tisk ceníku

Ceník je možné vytisknout pomocí tlačítka , které vyvolá okno s tisky pro ceník.

4.11 Ceny a měrné jednotky

Cenu je možné v  zadat jednak v měrné jednotce (MJ), která je zadaná jako

aktuální na katalogové kartě produktu a jejích odvozeninách (násobcích či zlomcích

stanovených v číselníku měrných jednotek), jednak v MJ, na kterou je v katalogové

kartě produktu vytvořený přepočet (na záložce Přepočty  katalogové karty), a v jejích

odvozeninách.

„    K tomu, aby byly viditelné MJ, musí být označeno zatržítko Zobrazit MJ .



27

Ceník 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                        © 2022 EPASS s.r.o.

Práce s cenami

„    Ceny se vždy zobrazí v měrné jednotce, ve které byly zadány. Pokud chcete

zobrazit ceny v jiné měrné jednotce, označte zatržítko u nabídky Přepočítat ceny

na MJ  a příslušnou MJ vyberte.

Cenu lze z MJ, ve které byla zadaná, přepočítat na MJ vybranou v nabídce pouze

tehdy, existuje-li platný přepočet – tj. buď se jedná o MJ stejného typu a v číselníku

měrných jednotek je stanoven přepočet (např. 1 m = 100 cm), nebo existuje

přepočet na katalogové kartě produktu na jednotku jiného typu (na záložce

Přepočty  je např. stanoveno, že 1 m = 2.5 kg).

Není-li možné cenu přepočítat na vybranou MJ, zobrazí se v té MJ, pro kterou byla

zadána.

Není-li v hladině vůbec zadaná cena, zobrazí se jako MJ ta, která je vybraná v

nabídce Přepočítat ceny na MJ . Pokud není zatržená tato nabídka nebo je v ní

vybráno „nepřepočítávat“, zobrazí se MJ zadaná jako aktuální MJ v katalogové kartě

produktu.

Zobrazené MJ, které odpovídají aktuální MJ na produktu, jsou vypsány tučně,

ostatní MJ normálním písmem.

5 Pravidla pro přepočet cen a jejich použití

V ceníku mohou být nadefinována pravidla pro vytvoření cen v různých cenících a

jejich hladinách na základě již existujících cen. Tato pravidla je pak možné použít

jak pro hromadné přepočítání cen pro více produktů, tak pro přepočet cen pro

konkrétní produkt.

Nastavení pravidel

Seznam pravidel

Definice pravidla pro přepočet cen

Definice přepočtu

Použití pravidel



28

Ceník 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                        © 2022 EPASS s.r.o.

Pravidla pro přepočet cen a jejich použití

5.1 Nastavení pravidel pro produkty

„    Pravidla pro přepočet cen se nastavují v okně Pravidla pro přepočet cen

mezi hladinami. To lze vyvolat:

§ Z okna Hromadné přecenění. Jestliže je aktivní tlačítko Přepočítání cen

podle nastavených pravidel , klepněte na tlačítko Nastavení pravidel pro

přepočet cen .

§ Z katalogové karty produktu. V záložce Ceny klepněte pravým tlačítkem do

seznamu cen a na volbu Nastavení přepočtů mezi hladinami cen .

5.1.1 Pravidla pro přepočet cen mezi hladinami

Pravidla pro přepočet cen je možné vázat na jednotlivé složky ze struktury

stromových číselníků, použitých jako parametry v klasifikátoru produktů. Potom

takové pravidlo platí pro všechny produkty, které jsou v klasifikátoru produktů

zařazeny do příslušné složky číselníku.

Každé pravidlo může obsahovat libovolný počet přepočtů; každý přepočet definuje

“na základě hladiny XY z ceníku AB odvoď tímto způsobem hladinu VZ v ceníku

CD”.

Platí, že pro konkrétní složku konkrétního číselníku může existovat pouze jedno

platné pravidlo.

Číselníkových parametrů, podle kterých se řídí přepočty, může být i více. Např. se

mohou některé přepočty řídit podle číselníku Druh zboží, jiné podle číselníku

Materiál. Pokud nastane situace, že je určitý produkt zařazený v obou číselnících ve

složce, pro kterou je definováno pravidlo pro přepočet ceny, pak se při realizaci

přepočtu použije pravidlo, které je v seznamu pravidel pro přepočet cen na vyšším

místě. V praxi by však k takovým situacím nemělo docházet.

„    Vyberte z nabídky Parametr produktu číselníkový parametr, pro který

chcete definovat pravidla.



29

Ceník 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                        © 2022 EPASS s.r.o.

Pravidla pro přepočet cen a jejich použití

v Struktura číselníku se objeví v poli Hodnoty parametru . U složek, ke kterým

je již připojeno nějaké pravidlo, je název tohoto pravidlo uveden za pomlčkou.

v Všechna platná pravidla, která existují, jsou v nabídce v poli Pravidlo pro

přepočet cen .

„    Pokud chcete přiřadit existující pravidlo k složce číselníku:

§ Vyberte v poli Hodnoty parametru požadovanou složku.

§ Vyberte v nabídce Použít pravidlo pravidlo, které chcete ke složce přidat.

Název pravidla se připojí k názvu složky.

§ Postup můžete opakovat pro další složku.

P    Pravidlo platí právě pro tu složku, k níž je připojeno; neplatí pro složky, které

jsou jí podřízené. Je tedy nutné pravidla definovat i pro tyto podřízené složky.

„    Pro zapsání nového pravidla použijte tlačítko  (Přidat pravidlo).

„    Pro změnu vybraného pravidla v nabídce použijte tlačítko  (Změnit

pravidlo).

„   Tlačítkem  můžete vyvolat seznam všech pravidel, kde lze také přidávat,

měnit a rušit pravidla - viz seznam pravidel.



30

Ceník 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                        © 2022 EPASS s.r.o.

Pravidla pro přepočet cen a jejich použití

5.2 Seznam pravidel

Všechna pravidla, která v průběhu práce se systémem vytvoříte, se ukládají do

databáze a jsou použitelná v kterémkoli ceníku a cenové hladině.

Pravidlo se skládá z hlavičky (ta obsahuje jen název a stav platné/zrušené) a

jednotlivých přepočtů mezi cenovými hladinami.

„    Seznam všech platných pravidel je v rozbalené nabídce Použít pravidlo v

okně Pravidla pro přepočet cen mezi hladinami.

„    Seznam všech pravidel je možné otevřít v samostatném okně Seznam

pravidel pro přepočet mezi hladinami cen. Slouží k tomu tlačítko  vedle

nabídky.

5.2.1 Seznam pravidel pro přepočet mezi hladinami cen

v Seznam obsahuje veškerá existující platná pravidla; pokud je označené

zatržítko Zobrazit i zrušená pravidla , jsou v seznamu i zrušená pravidla.

„    Přidat nové pravidlo lze tlačítkem , otevřít a upravit vybrané lze tlačítkem

.

„    Tlačítka s červenými šipkami slouží k setřídění seznamu. Ve stejném pořadí

bude setříděná i nabídka v okně Pravidla pro přepočet cen mezi hladinami.

Dále pokud dojde k tomu, že pro nějaký produkt budou stanovena dvě různá

pravidla, pak se při přepočtu použije to, které je v tomto seznamu výše.

ü Nové pravidlo je možné přidat přímo z okna Pravidla pro přepočet cen

mezi hladinami pomocí tlačítka , otevřít vybrané pravidlo lze tlačítkem .



31

Ceník 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                        © 2022 EPASS s.r.o.

Pravidla pro přepočet cen a jejich použití

5.2.1.1 Definice pravidla pro přepočet cen mezi hladinami

Okno slouží pro zapisování pravidla pro přepočet cen.

„    V hlavičce zapište Název pravidla . 

„ Pomocí zatržítka Automaticky rekalkulovat ceny  můžete zvolit, že pravidlo se

použije automaticky. To znamená, že v okamžiku, kdy dojde ke změně výchozí

ceny, se ihned přepočítá i cena odvozená.

„ Pomocí zatržítka Zrušeno můžete existující pravidlo zrušit.

v Seznam obsahuje jednotlivé platné přepočty pro dané pravidlo. Každé pravidlo

může obsahovat libovolný počet přepočtů, každý přepočet je definován mezi 

výchozí a odvozenou hladinou cen. Pokud je označené zatržítko Zobrazit i

zrušené přepočty , jsou v seznamu i přepočty se stavem “zrušeno”.

„    Důležité je v tomto případě setřídění jednotlivých přepočtů tak, aby na sebe

logicky navazovaly (nejprve z hladiny 1 odvodit hladinu 2 a až poté z hladiny 2

hladinu 3). K setřídění slouží tlačítka s červenými šipkami.

„    Nový přepočet založíte tlačítkem , otevřít vybraný lze tlačítkem . V obou

případech se vyvolá okno Definice přepočtu mezi hladinami cen.



32

Ceník 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                        © 2022 EPASS s.r.o.

Pravidla pro přepočet cen a jejich použití

Viz též Pravidla pro přepočet cen

5.2.1.1.1  Definice přepočtu mezi hladinami cen

Okno slouží k definici přepočtu. Přepočet je možné definovat mezi dvěma různými

cenovými hladinami (výchozí a odvozenou) a to i z různých ceníků.

Program v sobě má zabudovanou kontrolu, která nepovolí zapsat přepočet, který

by vedl k definici v kruhu (z hladiny 1 odvoď hladinu 2, z hladiny 2 odvoď hladinu

3, z hladiny 3 odvoď hladinu 1).

„    V panelu Výchozí hladina cen vyberte výchozí hladinu:

§ Vyberte buď konkrétní Ceník z nabídky, nebo volbu Výchozí nákupní ceník - v

tom případě se pro každý produkt použije vybraná hladina z ceníku, který má

nastavený jako výchozí (tj. ceník, jež je propojený s katalogem nastaveným

jako výchozí nákupní katalog v katalogové kartě produktu v záložce Výchozí ).

§ Vyberte cenovou Hladinu .

§ Vyberte Měnu .

„    V panelu Odvozená hladina cen :

§ Vyberte Ceník .

§ Vyberte odvozenou cenovou Hladinu .



33

Ceník 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                        © 2022 EPASS s.r.o.

Pravidla pro přepočet cen a jejich použití

§ Vyberte Měnu .

„    V panelu Přepočet zadejte vlastní algoritmus přepočtu pomocí nabídky

operátorů a zadávacího řádku. Pro operátory “ + ” a “ - ” se zadávají procenta ze

základu - normálně se jako základ 100 % bere cena z výchozí cenové hladiny,

jestliže označíte zatržítko (% z výsledné ceny )  se jako základ vezme cena z

odvozené cenové hladiny.

5.3 Použití pravidel pro přepočty

Pro jeden konkrétní produkt je možné použít pravidla pro přepočty v jeho

katalogové kartě v záložce Cena .

„    Klepněte pravým tlačítkem myši do seznamu cen v kartě Cena a zvolte

Přepočítat ceny dle nastaveného pravidla .

P    Pro přepočet se použijí všechny přepočty vytvořené pro dané pravidlo, tedy ve

všech cenících a cenových hladinách, které jsou odvozeny v přepočtech.

Hromadné použití pravidel viz Přecenění podle pravidel.



34

Ceník 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                        © 2022 EPASS s.r.o.

Ceny pro partnery, rabat

6 Ceny pro partnery, rabat

Propojení cen s partnery tak, aby se při vystavení dokladu použily ceny podle

partnera, připojeného k dokladu, se řeší pomocí kalkulovaných parametrů. Tato

funkce je závislá na dohodě zákazníka s dodavatelem systému.

Systém zahrnuje možnost zadání rabatu podle druhu zboží (číselník z Katalogu

produktů) a podle číselníku typů partnerů (číselník z Partnerů). To znamená, že

rabat platí vždy pro kombinaci určitého druhu zboží a typu partnera. Funkce pro

zapsání rabatu jsou řešeny pomocí SnapInů, které se k těmto číselníkům připojí.

Další možností je zapsat rabat přímo u partnera - ten pak platí pro tohoto jednoho

partnera. Jako první platí vždy rabat zadaný u partnera, pokud není definovaný,

platí rabat podle zařazení do číselníku typů partnerů.

Rabat u typů produktů

Rabat u typů partnerů

Rabat u partnera

Použití rabatu

6.1 Rabat u produktů

Jedná se o SnapIn připojený k číselníku z modulu Katalog - je možné jej připojit k

jakémukoli číselníku, nicméně již z názvu vyplývá, že se počítá s připojením k

hlavnímu číselníku, tedy k číselníku druhů produktů, který je v klasifikátoru ke

Katalogu. SnapIn se na číselník připojí v hlavičce číselníku v záložce Rozšíření

(SnapIns) .

Po zapojení SnapInu se objevuje záložka Rabat dle typu produktu jednak na

položkách z číselníku, jednak přímo ve stromu příslušného číselníku (kde platí vždy

pro vybraný uzel - položku číselníku). Tato záložka obsahuje řádky podle hodnot

číselníku "Typy partnerů" z modulu Partneři. Do pole Rabat je možné zapisovat

(přímo z klávesnice) rabat v procentech. Zapsaný rabat platí pro kombinaci Typ

partnera/Typ produktu.



35

Ceník 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                        © 2022 EPASS s.r.o.

Ceny pro partnery, rabat

Pozor - vždy po zapsání cen pro jednu položku číselníku a před přechodem na

jinou položku číselníku nebo uzavřením okna použijte kombinaci kláves [Ctrl] + [S]

nebo volbu Uložit změny , kterou vyvoláte klepnutím pravým tlačítkem myši do

seznamu rabatů.

6.2 Rabat u typů partnerů

Zadává se pro položky číselníku Typy partnerů (jakkoli na názvu nezáleží,

podstatné je označení TYPEPART). Jedná se o číselník, který je součástí

klasifikátoru z modulu Partneři.

V hlavičce tohoto číselníku je třeba přiřadit SnapIn "Rabat dle typu partnera". Pak

se u jednotlivých položek z tohoto číselníku objevuje záložka obdobná jako u typů

produktů s tím, že jednotlivé řádky se řídí položkami z číselníku typů produktů.

Zapsaný rabat platí pro kombinaci Typ partnera/Typ produktu.

Pozor - vždy po zapsání cen pro jednu položku číselníku a před přechodem na

jinou položku číselníku nebo uzavřením okna použijte kombinaci kláves [Ctrl] + [S]

nebo volbu Uložit změny , kterou vyvoláte klepnutím pravým tlačítkem myši do

seznamu rabatů.

6.3 Rabat u partnera

Chcete-li mít možnost zapisovat rabaty pro jednotlivé partnery, musí být v modulu

Partneři zaregistrovaný příslušný SnapIn. Tento SnapIn se připojuje ke stromu

členění partnerů (může být u všech nebo jen u partnerů spadajících pod určité větve

stromu).

V editačním okně partnera se pak objeví záložka Rabat, která obsahuje jednotlivé

řádky odpovídající typům produktů. Do pole Rabat je možné zapsat rabat v

procentech, který se použije pro daného partnera a daný typ produktu.



36

Ceník 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                        © 2022 EPASS s.r.o.

Ceny pro partnery, rabat

6.4 Použití rabatu

Rabat se použije na dokladech. Podmínkou je:

§ existence příslušného kalkulačního objektu - dodává se na přání zákazníka.

§ nastavení kalkulace na knize dokladů (konfigurace knihy dokladů, záložka

Katalog, možnost Cenu kalkulovat dle objektu ).

Je-li takto nastaveno a na položce dokladu vyberete:

§ partnera, který má definovaný rabat (ať již samostatně, nebo podle zařazení

do číselníku Typy partnerů),

§ produkt, který spadá do typu produktů, pro které má partner definovaný

rabat,

pak se jednotková cena produktu na položce sníží o procento dané rabatem.

7 Parametrizované ceny

V ceníku je zabudována podpora parametrizovaných cen. Ta umožňuje ceny

parametrizovat pomocí libovolného množství parametrů, přičemž každá cena je

platná pouze pro jednu určitou kombinaci těchto parametrů. Na každém produktu

lze určit, které parametry se mají pro tento účel použít. Při zjišťování ceny na

dokladu lze jako hodnoty pro určení správné kombinace použít např. různé

parametry partnera, dokladu nebo položky apod.

Vzhledem k tomu, že parametry pro výpočet cen jsou zpracovávány pomocí

kalkulátoru a funkcí v něm zabudovaných, jedná se o záležitost spočívající na

dohodě mezi provozovatelem systému a jeho dodavatelem. Zásah do nastavení

může mít fatální následky pro výpočty cen.

Nutná nastavení

Zapisování cen



37

Ceník 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                        © 2022 EPASS s.r.o.

Parametrizované ceny

7.1 Nutná nastavení

Na katalogu produktů musí být nastaven SnapIn

"CenWnd.CSnpProdCardDefinKombCen" - okno Editace katalogu, záložka

SnapIns , podzáložka Záložky produktů .

Musí být vytvořen klasifikátor pro parametrizaci cen - z hlavního okna EPASS z

menu konfigurace volba Klasifikátory/Katalog/Ceník - kombinace cen . Je třeba

vytvořit parametry, které budou použity pro parametrizaci cen, a zařadit je do

skupiny předpisů klasifikátoru. Práce s klasifikátorem je popsána v příručce Obecné

postupy.



38

Ceník 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                        © 2022 EPASS s.r.o.

Parametrizované ceny

Dále je třeba na každém produktu nastavit, pro jaké parametry se budou ceny

měnit. To se nastaví na katalogové kartě produktu na záložce Parametry cen . Zde se

označí zatržením ty parametry, podle kterých se pro daný produkt cena mění.

7.2 Zapisování cen

Ceny se zapisují běžným způsobem. Na kartě produktu na záložce Ceny  se objeví

panel pro filtraci. Chcete-li filtrovat ceny podle parametrů, označte příslušné

zatržítko a zadejte v panelu požadované hodnoty. V seznamu se vypíší pouze ty

ceny, které odpovídají zadané kombinaci hodnot.

Pokud zapíšete cenu do řádku, kde je příslušná kombinace parametrů, bude se

vztahovat na tuto kombinaci.

Pokud použijete funkci Nová cena  nebo Vlastnosti ceny  (na pravé tlačítko myši),

pak v okně Cena produktu je panel Kombinace parametrů , kde je možné

zadat kombinaci hodnot, pro které má cena platit.

Rovněž v seznamu cen z ceníku v okně Ceník se nachází panel s filtrací. Je-li

označené zatržítko Filtrovat dle parametrů cen , v seznamu se zobrazí jen ty ceny,

které platí pro kombinaci hodnot, kterou zde zadáte. Pokud budete přímo v

seznamu zapisovat nové ceny, budou platit pro kombinaci zadanou ve filtru.



39

Ceník 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                        © 2022 EPASS s.r.o.

Parametrizované ceny

Při práci s hromadným přeceněním platí, že se vždy, pokud je označené zatržítko

Filtrovat dle parametrů cen, pracuje s cenami platnými pro danou kombinaci.

Upravovat ceny je tedy nutné postupně pro každou z existujících kombinací zvlášť.



40

Ceník 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                        © 2022 EPASS s.r.o.

Index

- C -
Ceníky     5

Cenové hladiny     9, 12

Ceny pro partnery     34

Ceny v různých měnách     23

Definice pravidla pro přepočet cen mezi hladinami    
31

Definice přepočtu mezi hladinami cen     32

Nastavení pravidel pro produkty     28

Nový ceník/Otevřený ceník     7, 8, 9

Nový ceník/Otevřený ceník, Cenové hladiny     9

Nový ceník/Otevřený ceník, Určení cenových hladin -
karta Hladiny     8

Oprava chyb u platných cen     26

Parametrizované ceny     36

Platné ceny     12

Použití pravidel pro přepočty     33

Práce s cenami     10, 12, 13, 14, 21, 22, 23, 26

Práce s cenami, Cenové hladiny     12

Práce s cenami, Ceny v různých měnách     23

Práce s cenami, Oprava chyb u platných cen     26

Práce s cenami, Platné ceny     12

Práce s cenami, Přecenění     21

Práce s cenami, Rozpracované ceny     13

Práce s cenami, Tisk ceníku     26

Práce s cenami, Vlastnosti cen a jejich historie     23

Práce s cenami, Vytvoření cen podle vzoru     14

Práce s cenami, Změna ceny     22

Přecenění     21

Přepočet cen podle nastavených pravidel     27, 28,
30, 31, 32, 33

Přepočet cen podle nastavených pravidel, Definice
pravidla pro přepočet cen mezi hladinami     31

Přepočet cen podle nastavených pravidel, Definice
přepočtu mezi hladinami cen     32

Přepočet cen podle nastavených pravidel, Nastavení
pravidel pro produkty     28

Přepočet cen podle nastavených pravidel, Použití
pravidel pro přepočty     33

Přepočet cen podle nastavených pravidel, Seznam
pravidel     30

Připojení ceníků ke katalogům     5

Rabat     34

Rozpracované ceny     13

Seznam ceníků     6

Seznam pravidel     30

Tisk ceníku     26

Určení cenových hladin - karta Hladiny     8

Vlastnosti cen a jejich historie     23

Vytvoření cen podle vzoru     14

Změna ceny     22

- S -
Spolupráce s dalšími moduly     4

- U -
Úvod do Ceníku     4


	Table of Contents
	Úvod do Ceníku
	Obecně platné postupy, techniky a konvence

	Spolupráce s dalšími moduly
	Ceníky
	Připojení ceníků ke katalogům
	Seznam ceníků
	Nový ceník/Otevřený ceník
	Určení cenových hladin - karta Hladiny
	Cenové hladiny

	Popis ceníku


	Práce s cenami
	Cenové hladiny
	Platné ceny
	Rozpracované ceny
	Hromadné vytvoření cen
	Hromadné přecenění
	Zapsání rozpracovaných cen podle vzoru
	Přecenění podle pravidel


	Přecenění
	Změna ceny
	Ceny v různých měnách
	Vlastnosti cen a jejich historie
	Cena produktu
	Historie ceny

	Oprava chyb u platných cen
	Tisk ceníku
	Ceny a měrné jednotky

	Pravidla pro přepočet cen a jejich použití
	Nastavení pravidel pro produkty
	Pravidla pro přepočet cen mezi hladinami

	Seznam pravidel
	Seznam pravidel pro přepočet mezi hladinami cen
	Definice pravidla pro přepočet cen mezi hladinami
	Definice přepočtu mezi hladinami cen



	Použití pravidel pro přepočty

	Ceny pro partnery, rabat
	Rabat u produktů
	Rabat u typů partnerů
	Rabat u partnera
	Použití rabatu

	Parametrizované ceny
	Nutná nastavení
	Zapisování cen

	Index

